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АНОТАЦІЯ

Чжан Є. Звукообраз валторни в ансамблево – оркестровій

інтерпретації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і

мистецтво, зі спеціальності 025 Музичне мистецтво. – Сумський державний

педагогічний університет імені А. С. Макаренка. – Суми, 2025.

Валторна – один із найскладніших для опанування мундштучних

музичних інструментів сімейства мідних духових, що з’явився наприкінці ХІV

століття. Звичайно, вивчення звукообразу валторни потребує звернення до

малодосліджених питань інструментальної культури, одним з яких на сьогодні

залишається усвідомлення закономірностей еволюційного розвитку

валторнового мистецтва, трансформаційні зміни в якому відбуваються в

тісному зв’язку з процесом становлення органологічних характеристик

валторни та її конструкційних параметрів.

Загалом, означена проблема має резерви щодо остаточного вивчення.

Теоретико-методологічною основою для кваліфікаційного дослідження стали

праці М. Преторіуса, Е. Тарра, П. Тріше, А. Гампеля та ін., а також, українських

дослідників: В. Апатського, В. Громченка, О. Вар’янка, В. та Л. Богданових,

І. Палій, І. Якустіді та ін. Проте, незважаючи на те, що сучасне музикознавство

у своїх здобутках вже має певні важливі напрацювання щодо різноманітних

питань мистецтва гри на духових інструментах та оркестрового виконавства,

на сьогоднішній день проблема звукообразу валторни в ансамблево-

оркестровій інтерпретації як цілісне мистецьке явище, що тривалий час

динамічно розвивалося в еволюційній єдності з самим інструментом,

залишається малодослідженою.

Це зумовлює актуальність і новизну теми дисертації та визначає її

науково-практичне спрямування у напряму обґрунтування методологічно

доцільних позицій дослідження трансформаційних змін звукообразу валторни

в ансамблево-оркестровій інтерпретації.
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Мета дослідження полягає у висвітленні історико-культурних

особливостей валторнового мистецтва та специфіки звукообразу валторни в

ансамблево-оркестровій інтерпретації.

У першому розділі розглянуто історико-органологічні та музикознавчі

аспекти дослідження мистецтва гри на валторні. У фокусі уваги опинились

питання ґенези та еволюції валтороподібних інструментів та органології

валторни у динаміці культурно-історичних змін. Матеріал цього розділу надає

підстави для дослідження валторнового виконавства у таких проєкціях:

органологія валторни в контексті усвідомлення закономірностей її

інструментальної трансформації в процесі музично-культурної еволюції;

історична еволюція духових інструментів у світовій музичній культурі;

інструментознавство в галузі духових інструментів, історія розвитку

ансамблево-оркестрового жанру, в якому валторна виступає невід’ємним

учасником; проблеми особливостей звукоутворення на мідних духових, у тому

числі, на валторні, вдосконалення валторнового виконавського мистецтва,

узагальнення виконавських виражальних засобів в інструментальній музиці та

їх екстраполяція на виконавську практику.

Другий розділ «Музичний образ у проєкції валторнового мистецтва»

присвячено дослідженню звукообразу крізь призму валторнового мистецтва.

Особливу увагу приділено звукообразу, як універсальній категорії, яка

передбачає процес створення музичного взірця під час композиторської та

виконавської практики, а також процес його сприйняття слухачами. Розглянуто

звукообраз як феномен, в якому віддзеркалюється певна історична епохи та

національний світогляд, тісно пов’язані з образною семантикою, інтонаційною

символікою та комплексом виражальних засобів. Досліджено трансформації

звукообразу валторни в контексті багатовікового історичного розвитку

виконавства на духових інструментах, в тому числі, валторнового.

У цьому зв’язку проаналізовано роботи Ю. Алжиєва, В. Осадчої,

О. Козаренко, Н. Рябухи, Л. Шаповалової, С. Шипа, Ван Янсуя та ін., в яких
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висвітлюється проблема музичної стилістики, художнього образотворення,

звукового образу.

У третьому розділі «Валторнові звукообрази в ансамблево-оркестровій

творчості Китаю» висвітлено питання становлення та розвитку духового

інструментарію в контексті китайських національних традицій. У цьому

аспекті розглянуто еволюційні процеси духового оркестрового виконавства

Китаю з урахуванням творчих надбань європейського зразка. Відзначено, що

оркестрова духова музика займає особливе місце у музичній спадщині

китайських композиторів, еволюціонуючи разом із загальними тенденціями

розвитку культури та, водночас, зберігаючи багатовікові національні традиції.

Узагальнено основні характеристики звукообразу в сучасній китайській

оркестровій духовій музиці на прикладі творчості Інь Циня, Ван Хешена, Джі

Ченга. Звукообраз валторни забезпечує втілення етнічно характерної

стилістики композиції у поєднанні з характеристиками академічної музики

(твори «Нічна краса пасовиська» Інь Циня, «Дорога в небо» Ван Хешена,

«Хвала» Чен Дана, марші Джі Ченга).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження визначається

тим, що вперше:

- розглянуто валторнове інструментальне мистецтво з огляду на

специфіку звукообразу в ньому як об’єкті всебічного історико-теоретичного

аналізу;

- схарактеризовано звукообраз крізь призму валторнового мистецтва;

- з’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової музики

в контексті інтеграційних процесів;

- висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях;

- введено до наукового обігу маловідомі твори китайської ансамблево-

оркестрової музики для валторни, які демонструють особливу специфіку

звукообразу цього інструмента.
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Уточнено наукові положення щодо:

- історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики.

Подальшого розвитку набули наукові уявлення про:

- специфіку звукообразу в духовій інструментальній музиці;

- виконавські підходи щодо втілення звукообразу валторни в китайській

духовій музиці.

Ключові слова: валторна, звукообраз, інтерпретація, ансамблево-

оркестрове виконавство, духовий оркестр, стильова парадигма,

інструментальне мистецтво, духова інструментальна музика, історична

динаміка, органологія, конструкційні особливості інструменту, еволюція

валтороподібних інструментів, виконавські традиції.

Список публікацій здобувача

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ye Zhang. Natural and chromatic horn in the orchestral music of the 19th

century. Актуальнi питання гуманiтарних наук. / [редактори-упорядники

М. Пантюк, А. Душний, В. Ільницький, І. Зимомря]. Дрогобич : Видавничий

дім «Гельветика», 2024. Вип. 81. Том 1. С. 105 – 109.

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16

https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf

2. Чжан Є. Валторнове виконавство в контексті музично-

інтерпретаційних процесів. Музикознавча думка Дніпропетровщини: збірник

наук. статей. Дніпро: ГРАНІ, 2024. Вип. 27 (2) 191 - 200

file:///D:/Downloads/PDF%20(3).pdf

https://doi.org/10.33287/222452

3. Zhang Ye. Peculiarities of performing technique development in French

horn art. Fine Art and Culture Studies. 2024. № 5. С. 113–119. doi:

https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15

http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16
https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf
https://doi.org/10.33287/222452
https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15
http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

6

6

Опубліковані праці апробаційного характеру

4. Чжан Є. Творчі підходи у музичній інтерпретації : матеріали VІ

Міжнародної науково-практичної конференції «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи», 26 грудня, 2024 р. С. 150 – 152.

5. Чжан Є. Валентин Марухно як видатний представник української

валторнової школи. VIІІ Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених,

аспірантів та магістрантів «Культура і мистецтво: сучасний науковий вимір». 7

листопада 2024 року Київ 2024. С. 380 – 381.

6. Чжан Є. Особливості інтерпретації на валторні в оркестровій музиці.

Сила мистецтва: музичні, театральні та мистецтвознавчі артикуляції:

матеріали ІV Черкашинських читань, 6–7 груд. 2024 року / Харків. нац. ун-т


[…]


трансформації валторни у взаємозв’язку з органологічними особливостями

інструмента, а також комплексом музичних засобів відтворення його

звукообразу у західноєвропейській традиції.

Охарактеризовано звукообрази валторни у західноєвропейській музиці

на прикладі таких творів, як: Секстет Es-dur, op. 81b для струнного квартету та

двох валторн; Септет Es-dur, op. 20 для кларнета, валторни, фагота та струнних

інструментів Л. ван Бетховена; Секстет op. 35 і Септет op. 88 І. Мошелеса. Ці

музичні приклади ілюструють різноманітність звукових та тембрових

можливостей валторни у складі ансамблю та її художньо-виражальні функції у

музичному тексті.
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- З’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової

музики в контексті інтеграційних процесів. На основі аналізу праць Ло Куня,

Чжан Цзіньцю та Ден Цзякуня здійснено узагальнений огляд оркестрової

традиції в історії музичної культури Китаю. Виявлено, що духові інструменти

у китайській музичній практиці мають багатовікове підґрунтя, яке органічно

пов’язане з традиційною філософією та світоглядними уявленнями. Їхнє

звучання відзначається особливим національним колоритом, що яскраво

проявляється як у сольних виконавських формах, так і в ансамблевих та

оркестрових складах. Історичні витоки китайської оркестрової культури

сягають другого – першого тисячоліть до нашої ери та пов’язуються з добою

династій Шан і Чжоу, коли почала формуватися система використання

інструментів у ритуально-обрядовій практиці.

Важливою складовою розвитку оркестрового духового мистецтва Китаю

стала активна взаємодія з європейською музичною культурою. Значний

поштовх цьому процесу надала поява в Макао португальських поселенців у

середині XVI століття. Подальші контакти у XIX столітті сприяли появі

перших професійних духових колективів: у другій половині століття було

засновано Шанхайський публічний духовий оркестр, оркестр при британській

фірмі музичних інструментів Моуртрі, а також приватний духовий оркестр у

Пекіні (1886). Ці події стали відправною точкою формування китайської

традиції академічного духового виконавства, яке поступово інтегрувалося у

військову, театральну, спортивну та обрядову практику XX століття.

Окремо підкреслюється, що саме військова маршова музика посіла

провідне місце у функціонуванні китайських духових оркестрів. Створення

першого духового оркестру європейського зразка, організованого британським

дипломатом Р. Гартом, мало вирішальний вплив на подальший розвиток

національного ансамблево-оркестрового виконавства. Цей процес не лише

сприяв поширенню нового репертуару, а й стимулював пошуки власних

творчих форм у поєднанні з європейськими зразками, що в підсумку

забезпечило модернізацію китайської духової музичної традиції.
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- Висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях. У наукових

дослідженнях підкреслюється, що своєрідність китайської валторнової музики

значною мірою визначається інтонаційно-фактурними параметрами

автентичного музичного матеріалу, написаного для ансамблево-оркестрового

виконання. Важливо, що звукообраз валторни у китайських колективних

творах має специфічні риси, зумовлені кількома чинниками. Передусім це

мелодійність національної музичної мови: попри технічну мобільність

сучасної валторни, найбільш повноцінне її розкриття відбувається саме в

мелодичній сфері, адже тембр інструмента поєднує насиченість і щільність

звучання з водночас ніжною м’якістю та теплом. Додатковою ознакою є

особливості фактури в ансамблево-оркестровій інтерпретації: часто

використовується музична структура сигналоподібного характеру, що

базується на фігураціях звуків гармонії у відносно вузькому діапазоні. Саме

тому інтерпретація валторнової музики в китайській колективній творчості

розглядається не лише як виконавський акт, а й як багатопланове трактування

музичного матеріалу, покликане відкрити його глибинний смисловий і

звукообразний зміст.

Крім того, наголошується, що протягом усієї історії культурного

розвитку Китаю оркестрова духова музика займала чільне місце й виступала

однією з провідних форм мистецтва. Її характерною рисою є синтез народних

інтонацій, академічної європейської традиції та сучасних композиційних

технік. Аналітичні студії, присвячені творчості таких композиторів, як Інь

Цінь, Ван Хешен та Джі Ченг, дають можливість окреслити провідні

особливості звукообразу валторни у сучасній китайській духовій оркестровій

музиці. Зокрема, це поєднання національно забарвленого мелосу з

європейськими жанрово-інструментальними моделями. Подібні риси виразно

простежуються у творах «Нічна краса пасовиська» Інь Ціня чи «Дорога в
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небо» Ван Хешена, де використання валторни забезпечує глибоку образну

виразність і створює оригінальний тембровий колорит.

У дисертаційному дослідженні уточнено наукові положення щодо

історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики. Зазначено, що втілення етнічної

самобутньої стилістики композицій у китайській оркестровій музиці

досягається завдяки використанню та імітації традиційних духових та ударних

інструментів. У зв’язку з цим, проаналізовано композицію “Хвала” Чен Дана,

в якій наряду з традиційними інструментами (піпа, китайські цимбали тощо)

звучать валторни для імітації китайських рогів. Таке поєднання народних

традицій та європейської інструментальної жанровості сприяє створенню

самобутньої стилістики духових композицій китайських митців.

Перераховані орієнтири свідчать про вагомий потенціал валторнового

виконавства в ансамблево-оркестровій інтерпретації. У цій сфері

відкривається широкий простір для подальшого наукового осмислення й

водночас для розвитку концертно-виконавської практики. Зазначений простір

в наукових розвідках не лише уособлює художньо-естетичний сенс, а й зберігає

значення як перспективний напрям у сучасному музикознавстві та

виконавському мистецтві.
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