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Розвиток музичного мистецтва на сучасному етапі ставить перед
композиторами, виконавцями та музикознавцями нові, складні завдання. Саме
такого плану питання порушуються у дисертаційному дослідженні Чжана Є,
присвяченому проблемі звукообразу валторни, що розглядається автором крізь
призму ансамблево-оркестрової інтерпретації. На думку рецензента, ця тема
закладена в самій природі інструменту, що є одним із самих давніх і водночас
загадкових у культурі людства. Гучний, і в той самий час м’який тембр, надавав
валторні можливість бути і сигнальним інструментом, і через обмежений
натуральний стрій, слугувати у якості акомпанементу в колективному
музикуванні. Тільки у XIX столітті прагнення розширити діапазон та ігрові
можливості привело до створення хроматичного клапанного інструменту.
Трансформації, що за цей час відбулись у конструкції валторни, прямо
відображались на її звукових якостях. Ці перетворення і стали точкою відліку у
розкритті теми дослідження.

Зважаючи на дещо маргінальну позицію інструменту у виконавській
практиці, питання розвитку та специфіки валторнового мистецтва не отримали
значної розробки в музикознавстві. Звичайно їх коло обмежується історією
становлення, еволюцією конструкційних змін та функціонального призначення
і аналізом репертуару. Думається, на цьому позначились дещо уповільнений
розвиток, складність звуковидобування, відсутність відверто блискучих
сольних якостей самого інструменту, що не впливало на його популярність ані
в музичній творчості, ані в науковій сфері. Проте унікальний обволікаючий,
теплий тембр мідного (!) інструменту був незамінним у практиці ансамблевого
та оркестрового виконавства. Включення валторни у ансамблево-оркестрове
музикування насамперед обумовлено тим, що її тембр часто є головним
виразником музичної образності. У цих якостях виражається сутність
інструменту й мистецтва гри на ньому, і саме це визначає новизну і
актуальність дисертаційного дослідження Чжана Є.

Зв’язок теми дисертації з науковими програмами. Тема
дисертаційного дослідження Чжана Є змістовно пов’язана із комплексною
темою кафедри музикознавства та культурології Сумського державного

педагогічного університету імені A.C. Макаренка «Тенденції розвитку
української культури і мистецтва минулого та сьогодення у контексті світової
інтеграції» (державний реєстраційний номер 0121U107489), що також
підтверджує її актуальність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.
Дисертаційне дослідження Чжана Є «Звукообраз валторни в ансамблево-
оркестровій інтерпретації» представлено у вигляді кваліфікаційної наукової
праці на правах рукопису. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів,
висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних джерел,
додатків. У анотації та у вступній частині висвітлено основні положення
роботи; три розділи є самостійними і становлять цілісне завершене дослідження
з проблеми розвитку та особливостей феномену звукообразу валторни,
з’ясування специфіки його інтерпретації у ансамблево-оркестровому
виконавстві та детального аналізу у творчості китайських митців. Згідно
поданого матеріалу роботи опрацьована джерельна база, яка становить 257
примірників, з яких 40 іноземними мовами.

Автором дисертації чітко викладено та переконливо обґрунтовано
основні положення роботи, чому сприяло застосування комплексу
взаємоузгоджених методів і підходів, викладених на сторінці 16 дисертації.
Основою методологічної бази є комплексне використання історико-
ретроспективного, функціонально-органологічного, системного підходів.

Спираючись на досягнення історичного та теоретичного музикознавства,
праця Чжан Є включає також «напрацювання у сфері інструментознавства й
органології, музичної акустики, виконавського музикознавства та методики
викладання гри на інструментах» (дис., с. 16). Певний масив наукових джерел
«формує теоретичну основу для комплексного вивчення проблеми звукообразу
валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації» (дис., с. 18).

Новим і цікавим є матеріал дослідження, зокрема ансамблеві твори за
участі валторни. Поряд зі знаковими зразками європейської та української
музики (Й. С. Баха, Г. Ф. Телемана, Й. Фаша, Й. Гайдна, В. А. Моцарта,
К. В. Глюка - XVIII століття; JI. ван Бетховена, Г. Берліоза, Р. Шумана,
Р. Вагнера, Ф. Ліста - XIX століття; П. Хіндеміта, Р. Штрауса, Ф. Пуленка,
Д. Лігеті, Є. Станковича, Л. Колодуба, В. Рунчака - XX століття) автор здійснює
аналіз творів китайських композиторів: Інь Ціня, Ван Хешена та Джі Ченга. Це
дало «можливість окреслити провідні особливості звукообразу валторни у
сучасній китайській духовій оркестровій музиці» (дис., с. 171), й безперечно
додало новизни та вагомості науковій праці, оскільки зазначені твори ще не
були предметом вивчення в окремому дослідженні.

Наукова новизна отриманих результатів і висновків дисертації. В
даній дисертації в українському мистецтвознавстві вперше: валторнове
мистецтво розглянуто з точки зору специфіки звукообразу в ньому у
всебічному історико-теоретичному аналізі; звукообраз охарактеризовано крізь
призму валторнового мистецтва; з’ясовано взаємозв’язок китайської та
європейської валторнової музики в контексті інтеграційних процесів;
висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим музичним
досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської валторнової музики
в її ансамблево-оркестрових інтерпретаціях; введено до наукового обігу
маловідомі твори китайської ансамблево-оркестрової музики для валторни, які
демонструють особливу специфіку звукообразу цього інструмента в
національній музиці.

Безсумнівною є практична цінність роботи, що «відкриває нові
можливості для розвитку китайської духової музики та сприяє більш глибокому
усвідомленню її ролі в сучасному мистецькому процесі» (дис., с. 19). Основні
положення, матеріали та висновки дисертації можуть бути використані у
науковій роботі, а також у концертній та у педагогічній діяльності (дисципліни
з історії: музичного мистецтва, музичного виконавства, з інструментального
ансамблю, у класі основного інструменту тощо).

Повнота викладу наукових положень в публікаціях автора. За темою
дисертації опубліковано 7 одноосібних праць: 3 статті - у виданнях,
затверджених МОН України як фахові; 4 праці - апробаційного характеру.
Матеріали дослідження апробовані на 4 міжнародних та всеукраїнських
науково-практичних конференціях (дис., с. 19). Однак у Додатку 1 (список
публікацій здобувана) допущено неточності - до переліку фахових помилково
включено 4 статті, одна з яких апробаційного характеру (дис., с. 197).

У Першому розділі висвітлено історико-органологічний та теоретико-
музикознавчий аспекти розвитку валторнового мистецтва. Звертаючись до
генезису валторноподібних інструментів та особливостей їхньої еволюції в
історичній перспективі, автор висловлює думку щодо того, що «художні
можливості музичного інструмента тісно взаємопов’язані з його
конструктивними характеристиками: вони визначають рівень виконавської
майстерності, але водночас і самі перебувають у стані постійної зміни під
впливом розвитку техніки виконання. Тобто йдеться про складний процес
взаємодії, у якому жоден компонент не існує ізольовано, а всі вони формують
єдиний цикл культурно-мистецької еволюції» (дис., с. 21). Цей важливий
висновок надає змогу усвідомити у цілому розвиток виконавських технічних
навичок і виразних засобів валторни у контексті конструкційної еволюції
інструменту.

У підрозділі 1.2 «Валторнове мистецтво як предмет музикознавчої
рефлексії та науково-дослідних студій» охоплений широкий спектр
різноманітної літератури, яка була залучена для розкриття різних аспектів і
питань валторнового мистецтва. Поряд з цим, сприйняттю цього матеріалу
дещо заважають часті повтори. Безсумнівною вдачею дисертанта є наступний
підрозділ 1.3, в якому висвітлюється сучасний стан валторнової виконавської
практики. Автор не просто включає відомості про видатних виконавців та
колективи, які сьогодні є головними представниками валторнового мистецтва у
світі та Україні, а й пов’язує це з ансамблево-оркестровим інтерпретаційним
процесом, що надає ваги і значущості поданому матеріалу.

Другий розділ дисертації присвячений питанням музичного образу в
проекції валторнового мистецтва. Розглядаючи поняття звукообразу в системі
категорій музичного мистецтва, Чжан Є приходить до висновку, що «музичний
звукообраз є універсальною категорією. Він охоплює як процес створення
музичного твору (композиторсько-виконавську діяльність), так і процес його
сприйняття слухачем, відображає історичну епоху та національний світогляд,
містить високий ступінь узагальненості, тісно пов’язаний із жанровою
системою та реалізується через образну семантику, інтонаційну символіку та
комплекс виражальних засобів < ...> демонструючи універсальність та
міжкультурну значущість цієї категорії» (дис., с. 103).

У підрозділі 2.2 «Особливості звукообразу валторни у
західноєвропейській музичній традиції» дисертант знов повертається до
еволюційних перетворень інструменту, які «стимулювали розвиток нових
музичних образів і художніх прийомів, а складні механічні рішення, у свою
чергу, визначали стиль виконавства і можливості музичної виразності» (дис.,
с. 115). Цей шлях привів до того, що «у другій половині XX століття валторна
стала важливим інструментом не лише в традиційній академічній музиці, але й
у авангардних і експериментальних течіях. Композитори активно
використовували її можливості для створення нових звукових ефектів,
досліджували нетрадиційні методи гри, включно з багатошаровим
використанням клапанів, зміною розтруба під час звучання, комбінуванням
різних строїв у межах одного інструмента» (дис., с. 118). Додамо, що це також
сприяло втіленню нової музичної образності. Як приклад взаємозалежності
конструкційних змін та в результаті цього утворення відповідних звукообразів,
проаналізовано Секстет ЕБ-биг, ор. 81Ь для струнного квартету та двох валторн;
Септет ЕБ-биг, ор. 20 для кларнета, валторни, фагота, струнних інструментів
Л. ван Бетховена та Секстет ор. 35, Септет ор. 88 І. Мошелеса. На думку
рецензента, аналітичний матеріал є однією з сильних сторін дисертації.

Матеріал третього розділу «Валторнові звукообрази в ансамблево-
оркестровій творчості Китаю» розглянуто в напрямках «Духові інструменти в
системі китайських національних музичних традицій» (підрозділ 3.1), де
коротко викладено історію та особливості використання духових інструментів у
Китаї, та «Специфіка трактування валторнових партій у китайських
ансамблево-оркестрових композиціях» (підрозділ 3.2). В другому підрозділі
здійснено огляд ролі та естетичних засад духового інструментарію в китайській
культурі, проаналізовано існуючі періодизації розвитку оркестрового мистецтва
в Китаї, надано історичну оцінку періоду його генезису, що спрямовував
перспективи подальшого розвитку.

Рецензент погоджується з твердженням, що «розвиток ранніх духових
оркестрів у Макао та Шанхаї не тільки заклав основу професійного музичного
виконавства, а й став каталізатором міжкультурного діалогу, який протягом XX
століття формував характер сучасної китайської духової та симфонічної
музики, сприяв розвитку національної оркестрової школи і інтеграції в світовий
музичний процес» (дис., с. 146). Як приклад такої інтеграції проаналізовано
оркестрові твори сучасних китайських композиторів Чен Дана, Інь Ціната, Ван
Хешена, Джі Чена, Чжен Лу. Висновок проведеного аналізу, що «образність
цих композицій вибудовується через палітру оркестрових тембрів, що
формують характерний для китайської традиції “пейзажний звукопис”. У такий
спосіб досягається ефект відтворення природних картин, що глибоко вкорінені
в культурі та світогляді китайського народу» (дис., с. 153), підтверджує, що
тематику дисертації розкрито повністю.

Поряд із загальним позитивним враженням від роботи та літературного
викладення, у рецензента є побажання усунення зайвих повторів та застосування
єдиного стилю для посилань. Проте висловлені рекомендації ніякою мірою не
применшують загальної значущості та наукової вагомості дослідження Чжан Є.

Отже, мету дослідження, що полягає у висвітленні історико-культурних
засад розвитку валторнового мистецтва та виявленні специфіки звукообразу
валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації (дис. с. 15), досягнуто,
поставлені автором наукові завдання, вирішено повною мірою. Основні
положення, висновки та рекомендації дисертації, які містять наукову новизну, є
повністю обґрунтованими та аргументованими й отримали необхідну апробацію
на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувана відображено всі
положення дисертаційного дослідження. Плагіату перевіркою не виявлено.

Загальний висновок щодо відповідності роботи встановленим вимогам.
Все вищезазначене надає підстави вважати дисертаційне дослідження

Чжан Є «Звукообраз валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації»
вагомим внеском у сучасне українське музикознавство. Дисертація
характеризується новизною та послідовністю викладу матеріалу, апробація
результатів підтверджує, що всі винесені на захист положення та висновки
одержані самостійно. На цих підставах дисертаційне дослідження повного
мірою відповідає вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти
ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах
(наукових установах)», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України
від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019
року № 283), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а його
автор Чжан Є заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії
(PhD) за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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